
APRUEBA FALLO Y ADJUDICA CONCURSO
DE FOMENTO A LA VINCULACIÓN
INTERNACIONAL PARA INSTITUCIONES
DE INVESTIGACIÓN, CONVOCATORIA
2022, SUBDIRECCIÓN DE REDES,
ESTRATEGIAS Y CONOCIMIENTO DE
ANID, PARA PROPUESTAS DE CUALQUIER
PAÍS DEL MUNDO
RESOLUCION EXENTO Nº: 11015/2022
Santiago  21/12/2022

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N°21.105, DFL N°6 y el Decreto Exento N° 32/2019, todos del
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N° 99/2021 y la Resolución Exenta RA N°
211055/51/2022, ambas de ANID; en la Ley Nº 21.395 de Presupuestos del Sector Público
para el año 2022; en la Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; y en las
Resoluciones N° 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría General de la República.

 

CONSIDERANDO:
 

1.-La Resolución Exenta N° 6514/2022 de ANID, de fecha 27 de julio de 2022, por la cual
se aprobaron las bases del Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para
Instituciones de Investigación, Convocatoria 2022, Subdirección de redes, Estrategias y
Conocimiento de ANID. 

2.-Que, el numeral V. de las bases citadas precedentemente, establece que el Panel de Evaluación
realizará la respectiva recomendación de fallo al Comité Técnico Asesor de la Subdirección REC,
mediante un listado de propuestas a ser seleccionadas, separado para propuestas de vinculación a
instituciones checas y para propuestas vinculadas con cualquier país del mundo.

3.-Que, el mismo numeral V de las presentes bases, agrega que la adjudicación podrá contemplar una
lista de espera, indicando la forma que está podrá hacerse efectiva.

4.-La Convocatoria del concurso precitado, publicadas en el diario Las Últimas Noticias, con fecha 29
de julio de 2022.

5.-La Resolución Exenta de ANID N° 10275/2022, del 28 de noviembre de 2022, que designó a las
personas que se indican como integrantes del Panel de Evaluación del Concurso de Fomento a la
Vinculación Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2022.

6.-El documento Acta Proceso de Admisibilidad Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional
para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2022, del 05 de diciembre de 2022.



7.-El documento Acta Reunión Final Panel de Evaluación Concurso de Fomento a la Vinculación
Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2022, del 06 de diciembre de 2022,
donde constan los antecedentes del presente concurso; junto a los correos electrónicos de los
miembros del panel dando su visto bueno a la presente acta.

8.-El documento Acta de la Novena Reunión del Comité Técnico Asesor Subdirección de Redes,
Estrategias y Conocimientos (REC) de la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo (ANID), del
06 de diciembre de 2022, donde se da cuenta también del proceso de evaluación, junto al listado con
la propuesta de adjudicación y los respectivos correos de los miembros del comité dando su
aprobación a la presente acta.

9.-El documento Complementa Transcripción del Acta de la Novena Reunión del Comité Técnico
Asesor de la Subdirección de Redes, Estrategias y Conocimiento, suscrito por dicha Subdirección, por
el cual se da cuenta de los criterios de desempates que aplicó el Consejo Técnico Asesor, a las
postulaciones seleccionadas y a la lista de espera en los casos de empate de las notas de las
postulaciones, de manera de establecerse el orden de las propuestas.
 
 10.-El Certificado N° 88 del 05 de diciembre de 2022 del Departamento de Finanzas, que señalan la
disponibilidad presupuestaria para la presente adjudicación.
 
 11.-El Memorándum TED N° 21028/2022, de fecha 14 de diciembre de 2022, de Subdirección de
Redes, Estrategias y Conocimientos, por el cual se solicita dictar resolución de fallo y adjudicación del
presente concurso, adjuntando los documentos individualizados precedentemente.
 
 12.-Las facultades que detenta esta Dirección Nacional (S) en virtud de lo dispuesto en la Ley N°21.105;
la Resolución Exenta N° 99/2021 y la Resolución Exenta RA N° 211055/51/2022, ambas de ANID.
 

RESUELVO:
1.-ADJUDICASE el Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para Instituciones de
Investigación, Convocatoria 2022, Subdirección de redes, Estrategias y Conocimiento de
ANID, respecto de las propuestas con países del mundo en general, a los siguientes
proyectos, otorgando los beneficios que a continuación se señalan:

Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional

para Instituciones de Investigación

Convocatoria 2022 

FOLIO Investigador/a
Responsable

Institución Nacional
Principal (INP)

NOTA
FINAL

(limpia)
APORTE ANID ($)

FOVI220003 Gonzalo Tortella Fuentes Universidad de La Frontera 5,00  $30.000.000.-

FOVI220031 Gilda Carrasco Silva Universidad de Talca 5,00  $30.000.000.-

FOVI220044 Exequiel Plaza Taucare Universidad de Talca 5,00  $29.750.000.-



FOVI220080 Ignacio Moreno Villoslada Universidad Austral de Chile 5,00  $30.000.000.-

FOVI220128 Carlos Rodriguez Rodriguez Universidad de La Serena 5,00  $30.000.000.-

FOVI220021 Lyanne Rodríguez Pérez Universidad de Talca 5,00  $30.000.000.-

FOVI220025 Ana Obregón Rivas Universidad San Sebastian 5,00  $30.000.000.-

FOVI220095 Andrés Mansilla Muñoz Universidad de Magallanes 5,00  $30.000.000.-

FOVI220124 Marisol Ruiz Contreras Universidad Austral De Chile 5,00  $30.000.000.-

FOVI220125 Lucila Moreno Salas Universidad de Concepción 5,00  $30.000.000.-

FOVI220149 Aparna Banerjee Universidad Católica del Maule 5,00  $26.380.000.-

FOVI220159 Máximo Frangopulos Rivera Universidad de Magallanes 5,00  $29.700.000.-

FOVI220173 Daniela Báez Mercado Universidad de Talca 5,00  $30.000.000.-

FOVI220216 Claudia Rahmann Zúñiga Universidad de Chile 5,00  $30.000.000.-

FOVI220019 Ismael Vera Puerto Universidad Católica Del Maule 5,00  $29.980.000.-

FOVI220029 Rafael Rubilar Pons Universidad de Concepción 5,00  $29.770.000.-

FOVI220131 Melissa Calegaro Nassif Universidad Mayor 5,00  $30.000.000.-

FOVI220145 Carla Taramasco Toro Universidad Andres Bello 5,00  $30.000.000.-

FOVI220161 Wilfredo González Arriagada Universidad de Los Andes 5,00  $29.950.000.-

FOVI220022 Marcelo Alarcón Lozano Universidad de Talca 5,00  $30.000.000.-

FOVI220171 Marcelo Pérez Leiva Universidad Técnica Federico
Santa Maria 5,00  $30.000.000.-

FOVI220193 Mauricio Calderón Nettle Universidad del Desarrollo 5,00  $30.000.000.-



FOVI220067 María Sepúlveda Carreño Universidad de Concepción 5,00  $30.000.000.-

FOVI220054 José Garrido Acuña Universidad de Concepción 4,98  $30.000.000.-

FOVI220180 Calogero Santoro Vargas Universidad de Tarapacá 4,98  $29.866.000.-

FOVI220126 Carla Contreras Saavedra Universidad San Sebastian 4,95  $29.970.000.-

FOVI220205 Pablo Aqueveque Universidad de Concepción 4,95  $30.000.000.-

FOVI220139 Virginia Vásquez Fierro Universidad Austral de Chile 4,95  $30.000.000.-

FOVI220172 Rosario Castillo Felices Universidad de Concepción 4,95  $30.000.000.-

FOVI220144 Verónica Motta Cifuentes Universidad de Valparaíso 4,93  $29.420.000.-

FOVI220189 Miguel Pereira Soto Universidad de Concepción 4,90  $30.000.000.-

FOVI220211 Daniel Medina Salas Universidad San Sebastian 4,90  $30.000.000.-

FOVI220076 Claudio Álvarez Álvarez Corporación Centro de Estudios
Avanzados en Zonas Áridas 4,88  $30.000.000.-

FOVI220188 Camila Boettiger Philipps Universidad del Desarrollo 4,88  $30.000.000.-

FOVI220101 Andrés Fuentes Ramírez Universidad de La Frontera 4,88  $30.000.000.-

FOVI220148 Galo Valdebenito Montenegro Universidad Austral de Chile 4,88  $30.000.000.-

FOVI220057 Claudia Altamirano Gómez Pontificia Universidad Católica
De Valparaíso 4,85  $30.000.000.-

FOVI220118 Carlos Flores Pinilla Centro de Estudios Científicos 4,85  $26.333.000.-

FOVI220020 Laura Jiménez Pérez Universidad Católica de La
Santísima Concepción 4,85  $30.000.000.-

FOVI220036 Carla Salinas Silva Instituto Antártico Chileno 4,85  $30.000.000.-



FOVI220212 Fabien Bourlon

Centro De Investigación en
Ecosistemas de la Patagonia
(Corpor. Región.de Invest.y

Desarr.Cooperativo)

4,85  $29.860.000.-

FOVI220011 Ángela Castro Inostroza Universidad Austral de Chile 4,83  $24.200.000.-

FOVI220012 Mauricio Lorca Veloso Universidad de Atacama 4,83  $28.100.000.-

FOVI220194 Margarita Correa Gutiérrez Universidad Católica del Maule 4,80  $30.000.000.-

FOVI220182 Gonzalo Cancino Lobos Universidad Mayor 4,75  $30.000.000.-

FOVI220026 María Rojas Castillo
Fundación para la Investigación

en Depresión y Personalidad
(Fundación Midap)

4,73  $29.985.000.-

FOVI220133 Rosa González Ramírez Universidad de Los Andes 4,72  $30.000.000.-

FOVI220094 Álvaro Paul Universidad de Los Andes 4,70  $30.000.000.-

FOVI220018 Osvaldo Moreno Flores Pontificia Universidad Católica
de Chile 4,70  $30.000.000.-

FOVI220034 Bianca De Marchi Moyano Universidad Arturo Prat 4,68  $29.790.000.-

FOVI220166 Jorge Fuentealba Arcos Universidad de Concepción 4,65  $30.000.000.-

FOVI220178 Ana Prieto Santa Universidad de Chile 4,65  $30.000.000.-

FOVI220196 Andrea Silva Baez Universidad Austral de Chile 4,65  $29.900.000.-

FOVI220056 Felipe Ruz Ángel Pontificia Universidad Católica
de Valparaíso 4,65  $29.120.000.-

FOVI220065 Roció Urrutia Jalabert Universidad de Aysén 4,65  $30.000.000.-

FOVI220134 Joaquín Araya Arriagada Universidad Santo Tomas 4,60  $30.000.000.-

FOVI220062 Víctor Poblete Ramirez Universidad Austral de Chile 4,60  $30.000.000.-

FOVI220217 Mohammad Ayaz Alam Universidad de Atacama 4,60  $30.000.000.-



FOVI220135 Ariel Leiva López Pontificia Universidad Católica
de Valparaíso 4,57  $30.000.000.-

FOVI220037 Samuel Baltazar Rojas Universidad de Santiago de
Chile 4,55  $30.000.000.-

FOVI220086 Francisco Rodríguez Mercado Universidad de Santiago de
Chile 4,55  $30.000.000.-

FOVI220096 Guilherme Neves Oliveira Universidad del Bio-Bio 4,53  $29.910.000.-

FOVI220009 Claudia Foerster Guzmán Universidad de O'Higgins 4,53  $29.900.000.-

FOVI220191 Fabián Guerrero Castro Universidad Técnica Federico
Santa Maria 4,53  $30.000.000.-

FOVI220099 Erika Salazar Suazo Instituto de Investigaciones
Agropecuarias 4,50  $29.940.000.-

 

2.-APRUEBASE la siguiente lista de espera del el Concurso de Fomento a la Vinculación
Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2022, de acuerdo con lo
establecido en el numeral V. de las bases de concurso aprobadas por Resolución Exenta de
ANID N° 6514/2022: 

NÓMINA DE PROYECTOS EN LISTA DE ESPERA 

 

FOLIO INVESTIGADOR/A
RESPONSABLE

INSTITUCIÓN NACIONAL
PRINCIPAL NOTA FINAL ESTADO

FOVI220028 Marcela Chamorro Giné Pontificia Universidad
Católica de Chile 4,50 LISTA DE ESPERA

FOVI220030 Morgane Derrien Universidad de O’Higgins 4,50 LISTA DE ESPERA

FOVI220087 Ivan Quiroz Marchant Instituto Forestal 4,50 LISTA DE ESPERA

FOVI220121 Roberto Jara Rojas Universidad de Talca 4,50 LISTA DE ESPERA

FOVI220160 Paula Irles Ivanac Universidad de O’Higgins 4,48 LISTA DE ESPERA

FOVI220184 Cristián Hernández Ulloa Universidad de Concepción 4,48 LISTA DE ESPERA

 

 



3.-NOTIFÍQUESE por la Subdirección de Redes, Estrategias y Conocimientos el resultado
del certamen a las instituciones participantes. 

4.-CELÉBRENSE los respectivos convenios de financiamiento con las instituciones seleccionadas,
una vez totalmente tramitado el presente acto administrativo.

5.-El Departamento Finanzas imputará el gasto que irrogue la presente resolución, a la cuenta
presupuestaria que corresponda. 

6.-El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que complementa, en
el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional, en el documento digital de
la Resolución original N°s 6514/2022.

7.-DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a Dirección Nacional, Subdirección de Redes,
Estrategias y Conocimientos, Departamento de Finanzas, Departamento Jurídico y Oficina de Partes.

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y NOTIFÍQUESE.

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD
FECHA 21-12-2022
ITEM 24.01.223
ITEM 24.03.323
PP 100
CENTRO DE COSTO REC
ANALISTA Alejandra Moraga

ALEJANDRA PIZARRO GUERRERO
Director(a) Nacional (S)

Direccion Nacional



APG / / RMM / PMP / SQG / smm

DISTRIBUCION:
RICARDO CONTADOR - Encargado(a) Unidad de Seguimiento Técnico y Financiero - Unidad de Seguimiento T?cnico y
Financiero
MAURICIO GUTIERREZ - Analista de Control de Gestión - Departamento JurÍdico
NELLY JERALDO - Secretaria - Subdirección de Areas Transversales
ANDREA MARGARITA YAÑEZ - Secretaria - Subdireccion de redes, estrategias y conocimiento
ANDREA PAZ ZUÑIGA - Analista de Control de Gestión - Subdireccion de redes, estrategias y conocimiento
PAOLA ALEJANDRA JARPA - Encargado(a) Unidad de Apertura, Postulación, Evaluación y Selección - Unidad de Apertura,
Postulación, Evaluación y Selección
PAZ ANGELICA SCHACHTEBECK - Analista de Apertura, Postulación, Evaluación y Selección - Unidad de Apertura,
Postulación, Evaluación y Selección
KATIUSKA FARIAS - Asistente Administrativo(a) - Departamento de Gestión y Seguimiento de Concurso
OFICINA DE - Ejecutivo(a) Oficina de Partes y Gestión Documental - Unidad de Relación con la Ciudadanía

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


